3

Дело №5/6-292/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 марта 2022 года                                    г. Казань, ул. Химиков, д.49

Мировой судья судебного участка № 6 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Егоров Роман Владимирович, рассмотрев дело об административном правонарушении, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Садриева Салавата Маратовича, ***,
УСТАНОВИЛ:

29 марта 2022 года в 22 часа 30 минут по адресу: г. Казань, ул. Васильченко, д. 35А, Садриев С.М. был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у него было обнаружено и изъято подозрительное вещество, которое согласно справке об исследовании №*** от 30 марта 2022 года является наркотическим средством мефедрон, массой 0,11 г.
В судебном заседании, проведённом посредством видеоконференц-связи, Садриев С.М., не отрицая изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств, пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство оказалось случайно.

Исследование представленных материалов в совокупности с пояснениями Садриева С.М. позволяет прийти к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее - Федеральный закон №3-ФЗ) наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.
Согласно пункту 1 статьи 4 вышеуказанного закона государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

В силу части 1 статьи 2 Федерального закона №3-ФЗ наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Мефедрон включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

Событие административного правонарушения и виновность Садриева С.М. в его совершении доказана письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении, протоколами о задержании и доставлении, рапортом сотрудника полиции, копией протокола личного досмотра, копией протокола об изъятии вещей и документов, объяснением самого Садриева С.М., объяснениями понятых, справкой об исследовании №479, а также другими материалами дела.
Указанные доказательства являются последовательными, не противоречат друг другу, получены в соответствии с требованиями закона и не оспорены лицом, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении.

Оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Садриева С.М. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для переквалификации действий Садриева С.М., признания его действий малозначительными, прекращения производства по делу, в том числе и в соответствии с примечанием к статье 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено. Не имеется и неустранимых сомнений в виновности Садриева С.М., которые должны быть истолкованы в его пользу.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Обстоятельства дела не свидетельствуют об исключительности случая, когда только применением ареста могут быть достигнуты цели административного наказания.

В то же время, с учётом отсутствия смягчающих обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в максимальном размере, полагая, что такой вид наказания вполне будет отвечать целям его назначения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Садриева Салавата Маратовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному штрафу в размере 5000 (пять тысяч) рублей, подлежащего уплате по следующим реквизитам: получатель платежа - Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 73111601063010008140, наименование платежа «административный штраф по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ по постановлению мирового судьи №5/6-292/2022 от 30.03.2022, тел. судебного участка (843) 222-62-90, по протоколу ОП №11 «Восход» УМВД России по г. Казани», идентификатор 0318690900000000027789790.
Назначенный штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу.

Остаток изъятого наркотического средства – мефедрон, массой 0,090 грамма, - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 - 25.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должностным лицом, уполномоченным в соответствии со статьей 28.3 данного Кодекса составлять протокол об административном правонарушении, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                     Егоров Р.В.
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья ______________________Егоров Р.В.